9. « Verum de ipso quoque initio meo ingratus doctori meo non sum, quod Animam humanam spiritum esse, non corpus, eumque rationabilem, vel

(a) Videtur hunc locum describere Eugypius, ubi legit *utinam tamen non initium*. Sum. Edit. Gottivv. pro subseguenti contextu *quod* istam mallei pluribus legi, « vellem ut quod ad istam quæstionem attinet, me non lateret. »

(1) Cum archetypo suo Editor. Gottivv. *Utrum: mox consuli* jubet lib. contra Priscillianistas num. ultim.

(2) Lege, inquit Edit. Gottivv. *præsentetur*: in quam rem testimonia ex lib. XI. Confess. adducta.

S. HIERONYMI I.

intellectualem scio, nec eam Dei esse naturam, sed potius creaturam aliquatenus mortalem, in quantum in deterius commutari, et a vita Dei, cuius participatione beata sit, alienari potest; et aliquatenus immortalem, quoniam sensum, quo ei (b) post hanc vitam vel bene, vel male sit, amittere non potest. Scio etiam, non eam pro actibus ante carnem gestis includi in carne meruisse, sed nec ideo esse in homine sine sorde peccati, etsi *unius diei*, sicut scriptum est, *fuerit vita ejus super terram* (Job 14. 5. *juxta LXX*). Ac per hoc scio ex Adam per seriem generationis sine peccato neminem nasci, unde et parvulus necessarium est per gratiam regenerationis in Christo renasci. Hæc tam multa, nec parva, de initio, vel origine Animarum nostrarum, in quibus plura sunt ad eam scientiam pertinentia, quæ fide constant, et didicisse me gratulor, et nosse confirmo. Quapropter, si nescio in origine Animarum, utrum illas Deus hominibus ex propagine, an sine propagine faciat, quas tamen ab ipso fieri non ambigo, scire quidem et hoc magis eligo, quam nescire; sed quandiu non possum, melius hinc dubito, quam velut certum confirmare aliquid audeo, quod illi rei sit forte contrarium, de qua dubitare non debo.

10. « Tu itaque, mi frater bono, quoniam consulis me, et vis unum horum definitum: *utrum Animæ cæteræ ex illo uno homine*, **1078** sicut corpora per propaginem, an sine propagine, sicut illius unius a Creatore, singulis singulæ stant (ab ipso enim fieri, sive sic, seu sic non negamus) patere, ut etiam ipse consulam, quomodo inde Anima peccatum originaliter trahat, unde originaliter ipsa non trahitur? Omnes enim Animas ex Adam trahere originale peccatum similiter non negamus, ne in Pelagianam hæresim detestabilem irruamus. Si hoc, quod ego interrogo, nec tu scis, sine me patienter utrumque nescire, et quod tu interrogas, et quod ego. Si autem jam scis quod interrogo, cum hoc etiam me docueris, tunc et illud, quod vis ut respondeam, nihil ibi jam metuens, respondebo (3). Peto ergo, ne succenseas, quia non potui confirmare quod queris, sed potui demonstrare quid queras, quod cum inveneris, confirmare non dubites quod quereras. Et hoc quidem sanctitati tuæ scribendum existimavi, qui propaginem Animarum jam quasi certus improbandam putas. Cæterum si illis, qui hanc asserunt, rescribendum fuisset, fortassis ostenderem, quemadmodum id quod se nosse arbitrantur, ignorent, et ne hoc asserere auderent, quantum formidare deberent. Sane in rescripto amici quod huic Epistolæ inserui, ne te forte moveat, quod duos libros a me missos commemoravit, quibus respondere vacuum sibi tempus non fuisse respondit. Unus est de hac quæstione, non ambo; in alio autem (c) aliud ab illo consulendo, et pertractando

(b) Consule, ait Edit. Gottivv. lib. contra Priscill. c. 1. 1. et lib. 2. contr. Maxinic. c. 12. 2. 2.

(c) Sic iterum restituimus ex conjecturis, cum in exem-

(3) Restituitur ex Eugypio locus, cum ante vitiōse es- set intuens. Edit. Gottivv. mallet restitui; nihil mali jam intuens respondebo.

(Trente huit.)

quæsivi. Quod vero admonet, et hortatur, ut magis demus operam, ut perniciosema hæresis de Ecclesiis auferatur, illam ipsam Pelagianam hæresim dicit, quam cautissime ut devites, quantum possum, frater

plari eset illud pro aliud, turbato sensu. Aliud autem de quo iannit posuluisse in alia epistola, est de Jacobi sententia. Ita ante nos Edit. Gottivv. emendat, quod nunc deum agnoscimus, dum ejus editione fruimus.

ter admoneo; cum de Animarum originé sive cogitas, sive jam disputas, ne tibi (1) subripiat esse credendum, ullam prorsus Animam, nisi unius Mediatoris, non ex Adam trahere originale peccatum generatione devinctum, regeneratione solvendum.

(1) Idem edit. subrepit, rescribi jubet rectissime quod et quibusdam exemplis ejusmodi locutionis confirmat.

QUINTA CLASSIS

COMPLECTENS TRES EPISTOLAS QUARUM TEMPUS MINUS COMPERTUM EST; QUIBUS TRES ALIE SUBDUNTUR, QUARUM INCERTUS EST AUCTOR.

1079 EPISTOLA CXLV (a).

AD (b) EXUPERANTUM

Exuperantium adhortatur, ut relicta militia, conferat se ad perfectam Christiani vitam, unaque cum fratre suo Quintiliano Bethleem commigret.

1. Inter omnia quæ mihi sancti fratris (c) Quintiliani amicitiae præstiterunt, hoc vel maximum est, quod te mihi ignotum corpore, mente sociavit. Quis enim non diligit eum, qui sub paludamento et habitu militari agat opera Prophetarum, et exteriorem hominem aliud promittentem, vincat interiori homine, qui (d) formatus est ad imaginem Creatoris? Unde et prior ad officium provoco litterarum, et precor; ut mihi occasionem tribuas sèpius rescribendi: quo de cætero scribam audacius. Illud autem prudentiae tuae breviter significasse sufficiat, ut memineris Apostolicæ sententiae: *Vinctus es uxori, ne quæras solutionem, solutus es, ne quæras uxorem* (1. Cor. 7. 27), id est, alligationem, quæ solutioni contraria est. Qui igitur servit officio conjugali, vinctus est; qui vinctus est, servus est; qui autem solutus est, liber est. Cum ergo Christi gandeas libertate, et aliud agas, aliud reppromitas, ac propemodum in domate constitutus sis, non debes ad tollendam tunicam tecto descendere (Luc. 17), nec respicere post tergum, nec aratri semel arrepti stivam dimittere (Luc. 9. 62): Sed si fieri potest, imitare Joseph, et Ægyptiæ dominæ pallium relinque, ut nudus sequaris Dominum Salvatorem, qui dicit in Evangelio: *Nisi quis (e) dimiserit omnia, et tulerit crucem suam, et secutus me fuerit, non potest meus esse discipulus* (Matth. 10. 38). Projice sarcinam sæculi, ne quæras 1080 divitias, quæ camelorum pravitatibus comparantur (Matth. 19. 24). Nudus et levis ad cœlum evola, ne alas virtutum tuarum auri deprimant pondera. Hoc

(a) alias 39. Scripta an. incerto.

(b) Hic ille Exu; erantius videtur esse, quem Palladius in Paradiſo Heraclidi columnæ tradit zelo aque invidia S. Hieronymi a Bethleemito secessu compulsum fuisse discedere. Vide arguentea Chronologica. In Veronensi MSS. inscribitur « ad Exuperantium de penitentia. »

(c) Veronensis liber Quinti, sed in fine epist. Quintilianum cum editis vocat.

(d) Idem conformatus.

(e) Comme istud, dimiserit omnia, abest a duobus Veronensis codicibus, nec Matthæus quidem hoc loco habet, facit tandem ad Hieronymianum contextum.

autem dico, non quod te avarum dñdicerim; sed quod (f) subintelligam, idcirco adhuc militiae operam dare, ut impleas sacculum, quem evacuare Dominus præcepit. Si igitur qui habent possessiones et divitias, jubentur omnia vendere, et dare pauperibus, et sic sequi Salvatorem: dignatio tua, aut dives est, et debet facere quod preceptum est; aut adhuc tenuis, et non debet quærere, quod erogatura est. Certe Christus pro animi voluntate omnia in acceptum refert. Nemo Apostolis pauperior fuit: et nemo tantum pro Domino dereliquit. Vidua illa in Evangelio paupercula, quæ duo minuta misit in Gazophylacium, cunctis præfertur divitibus, quia totum quod habuit dedit (Luc. 21). Et tu igitur eroganda non quæras; sed quæsita jam tribue, ut fortissimum tyrunculum suum Christus agnoscat; ut latu tibi de longissima regione venienti occurrat Pater; ut stolidam tribuat, ut donet annulum, ut immolet pro te vitulum saginatum (Luc. 15), ut expeditum cum sancto fratre Quintiliano ad nos cito faciat navigare. Pulsavi amicitiarum fores: si aperueris, nos crebro habebis hospites.

EPISTOLA CXLVI (g).

(h) AD EVANGELUM.

Refellit eorum errorem, qui diaconum Presbytero æquabant, ostendens quid sit discriminis inter Episcopum, Presbyterum, et Diaconum.

1. Legimus in Isaia: *Fatuus fatua loquetur* (Isa. 32. 6). Audio quendam in 1081 tantam eru-

(f) MSS. iidem sed subintelligam, editi intelligam.

(g) alias 85. Scripta incerto tempore.

(h) De Episcopatus necessitate, et supra Presbyteratum excellentia contra ac sentire Hieronymus in hac epistola nonnullis visus est, cum dictissimi Scriptores multi variis dissertationibus egerint, et genuinum S. Doctoris sensum, eumque Catholicum ex aliorum locorum collatione ex preserint, eos audire satius putamus, quam lectorum hoc loco morari diutius. Ipse Hieronymus facile conterri potest epist. ad Heliodorum, et 52. ad Nepotianum, tum 22. ad Eustochium, et alia ad Theophilum. Item in Comment. in cap. 7. Micheæ, et cap. 60. Isaæ. Dialog. advers. Luciferian., et advers. Jovin. lib. 1. aliquis locis, quos accipit in indice notamus. Ad Evangeli personam quod attinget, idem iste videtur esse, cui epistolam 73. in nostra recensione de Melchisedech inscriptis. Neque inanis conjectura est, hunc illum esse Evangelum Presbyterum, cui Anianus Celedensis septem Chrysostomi homiliae a se Latine conversas dicavit. Qui vero Diaconos Presbyteris coequabat, aut etiam anteferebat, atque ambitionem Diaconorum Romanæ Ecclesiæ uebat, quidam Falcidius dicitur, et Hier-

pisce recordiam, ut Diaconos, Presbyteris, id est, Episcopis anteferret. Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse Presbyteros quos Episcopos (a), quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos se tumidus efficeret, ad quorum preces Christi Corpus Sanguisque consicitur? Quis auctoritatem? Audi testimonium: *Paulus et Timotheus servi Christi Iesu, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis et Diaconis (Philipp. 1. 1).* Vis et aliud exemplum? In Actibus Apostolorum, ad unius Ecclesiae Sacerdotes ita Paulus loquitur: *Attendite vobis et cuncto gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, ut regereis Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo (Act. 20. 18).* Ac ne quis contentiose in una Ecclesia plures Episcopos suisse contendat, audi et aliud testimonium, in quo manifestissime comprobatur eumdem esse Episcopum atque Presbyterum. Propter hoc reliqui te in Creta, ut quae deerant corrigeres, et constitueres Presbyteros per civitates, sicut et ego tibi mandavi. Si quis est sine criminе, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. Oportet enim Episcopum sine crimine esse, quasi Dei dispensatorem (Tit. 1. 5 et seqq.). Et ad Timotheum: *Noli negligere gratiam (b) quæ in te est, quæ tibi data est prophetia, per impositionem manuum Presbyteriorum (1. Tim. 4. 4).* Sed et Petrus in prima Epistola: *Presbyteros, inquit, in vobis precor Compresbyter, et testis passionum Christi, et futuræ gloriæ quæ revelanda est, particeps, regere gregem Christi, et inspicere 1082 non ex necessitate, sed voluntarie juxta Deum (1. Petr. 5).* Quod quidem Graece significantius dicitur ἐπισκοπούντες (c) id est, super intendentes, unde et nomen Episcopi tractum est. Parva tibi videntur tantorum virorum testimonia? Clangat tuba Evangelica, filius tonitrui, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluenta potavit (Joan. 21): *Presbyter, Electæ domine et filii ejus, quos ego diligo in veritate (2. Joan. 1).* Et in alia Epistola: *Presbyter,*

ronymo ipso atque Augustino antiquior auctor vulgo habetur. Certe ex hac Hieronymi epistola tota expressa est Quæstio C^l ex his, quæ inscribuntur ex utroque mixtum in Appendix. Operam S. Augustin. l. 3. quam plurimum tulisse proderit. Ad rectam nominis scripturam asserendum, Evangelum adduximus anteā ex Macrobo. Magis vero ad rem nostram est *Evangelus episcopus ecclesie assuritane*, quemadmodum in Gestis Collationis Carthaginensis memoratur, qui Concilii apud Carthaginem habitis ann. 397. et 401. interfuit, ut ex codice Canonum Ecclesie Africæ compertum est. Ceterum in duobus MSS. Veronensibus inscribitur « *Ad Evangelium Presbyterum de ordine Sacerdotii.* »

(a) Sic vetustiores libri editi ac MSS., quos inter Veroneses duo præstantissimi. Antea erat diverso, nec satis cohærenti sensu. « *Quis patiatur.* » Sed pati verbū hoc loco usurpat Hieronymus pro morbo aliquo affici, ac laboreare, idemque est, ac si dixisset, « *quo laborat morbo, aut dementia, quies agitur diris.* » Eodem sensu in epist. 109. ad Riparium de Vigilantio num. 5. « *Et quid passi sunt Apostoli, ut immundum Stephani corpus tanta funeris ambitione præcederent?* » Plautus initio Mostellariae. « *Quid tibi malum hic ante ædes clamitatio est?* »

(b) Idem libri, et Gratianus, qui totam hanc Epistolam recitat, voculas, quæ in te est, renitente etiam Graeco textu, omittunt.

(c) Verius puto Graecæ vocis interpretationem, id est, superintendentes, vetustissimi nostri codices non habent, qui et ipsi Graecam vocem legunt.

A Gaio carissimo, quem ego diligo in veritate (3. Joan. 4). Quod autem postea unus electus est, qui cæteris præponeretur, in schismatis remedium factum est: ne unusquisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumparet. Nam et Alexandriæ a Marco Evangelista usque ad Heracliam et Dionysium Episcopos, Presbyteri semper unum ex se electum, in excelsiori gradu collocatum, Episcopum nominabant: quomodo si exercitus Imperatorem faciat: aut Diaconi eligant de se, quem industrium moverint, et Archidiaconum vocent. Quid enim facit excepta (d) ordinatione Episcopus, quod Presbyter non faciat? Nec altera Romanæ urbis Ecclesia, altera totius orbis existimanda est. Et Galliæ, et Britannæ, et Africa, et Persis, et Oriens et India, et omnes barbaræ nationes, unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas quæritur, orbis major est Urbe. Ubicumque fuerit Episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Rheydi, sive Alexandriæ (e), sive Tanis, ejusdem meriti, ejusdem 1083 est et Sacerdotii. Potentia dicitur humilitas, vel sublimior, vel inferiorem Episcopum (f) non facit. Cæterum omnes Apostolorum successores sunt.

2. Sed dices [al. dicas], quomodo Romæ ad testimonium Diaconi, Presbyter ordinatur? Quid mihi profers unius urbis consuetudinem? quid paucitatem, de qua ortum est supercilium, in leges Ecclesiae vindicas? Omne quod rarum est, plus appetitur. Pulegium apud Indos pipere pretiosius est. Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit. Cæterum etiam in Ecclesia Romæ, Presbyteri sedent, ei stant Diaconi: licet paulatim increpantibus vitiis, inter Presbyteros, absente Episcopo, sedere Diaconum (g) viderim: et in domesticis conviviis, benedictiones Presbyteris dare. Discant qui hoc faciunt, non se recte facere, et audiant Apostolos: *Non est dignum, ut relinquentes verbum Dei, ministremus mensis (Actor. 6. 2).* Sciant quare Diaconi constituti sint. Legant Acta Apostolorum, recordentur conditionis suæ. Presbyter et Episcopus, aliud ætatis, aliud di-

(d) In Dialog. contra Luciferian. etiam Confirmationis conferendæ potestatem solis Episcopis trahit. Videnda quæ ibi adnotamus. Interim Hieronymo concinit quod Chrysostomus Homil. 11. in 1. epistol. ad Timotheum de Episcopis scribit: « *Sola quippe ordinatione superiores sunt, atque hoc tantum plus quam Presbyteri habere videatur.* »

(e) Editio Lugdunensis hujus seorsim ejus istole au. 1510. sive Thebis, additique sive Guarinatæ vel ornataæ, quod alterum nomen etiam Graianus olim legit: estque, ut Victorius conjectit, appositum ex Buchardo Wormatiensi Episcopo, qui multa hinc hausit.

(f) Resipiunt vetustiores vulgati, imo et MSS. præstantiores negandi particulam; ut sit sensus, propter urbium amplitudinem sublimiores dici Episcopos, alii ob paupertatem inferioribus, non quidem quoad dignitatem characteren, sed quoad precedentiam ac regimen: quem sensum expressisse videtur etiam supracitatus auctor Quæstionum ex utroque mixtum, et Hieronymi contextus elegans præfert, maxime ex sequenti clausula ceterorum, tametsi in nuperâ Gratiani editione sit ceterorum, et ad Apostolos referatur.

(g) Veronensis major audierim pro viderim, quod adnotasse plurimum intererit. Mox Gratianus « *Benedictiones coram presbyteris,* » quam laudat Victorius lectionem, « *quod enim,* » inquit, « *Presbyteris Diaconi benedicent, et cogitare stultum et credere erroneous est.* »

gnitatis est nomen. Unde et ad Titum, et ad Timotheum de ordinatione Episcopi et Diaconi dicitur (*Tit. 1; 1. Tim. 3*) : de Presbyteris omnino reticetur : quia in Episcopo et Presbyter continetur. Qui provehitur, de minori ad majus provehitur. Aut igitur ex Presbytero ordinetur Diaconus, ut Presbyter minor Diacono comprobetur, in quem crescit ex parvo, aut si ex Diacono ordinatur Presbyter, noverit se lucris minorem, Sacerdotio esse majorem. Et ut sciamus traditiones Apostolicas sumptias de veteri Testamento, quod Aaron et filii ejus atque Levitae in Templo fuerunt, hoc sibi Episcopi et Presbyteri et Diaconi vindicent in Ecclesia.

1084 EPISTOLA CXLVII (a).

AD SABINIANUM (b) LAPSUM.

Sabinianum Diaconum, qui perpetrato adulterio, in Bethlehem fuderat, per litteras Episcopi sui Hieronymo commendatus, manensque in sanctis locis, et Diaconi officio fungens, virginem quamdam sacram ad stuprum, fugamque sollicitaverat : reprehensum objurgat, utique in Monasterio penitentia, hortatur.

4. Samuel quondam lugebat Saulem, quia pœnituerat Dominum, quod unxisset eum regem super Israel (*1. Reg. 16*) : et Paulus Corinthios, in quibus audiebatur fornicatio, et talis fornicatio (c), quæ ne inter gentes quidem, voce flebili commonebat, dicens : *Ne cum rursus venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditiis, quas gesserunt in impudicitia et fornicatione (1. Cor. 42. ultim).* Si hoc Propheta et Apostolus nulla ipsi labore maculati, clementi in cunctos mente faciebant, quanto magis ego ipse peccator, in te debeo facere (d) peccatorem, qui non vis erigi post ruinam, nec oculos ad cœlum levas ; sed (e) prodata Patris substantia, pororum siliquis delectaris (*Luc. 15*), et superbiam prærupta concendens, præceps laberis in profundum? Deum ventrem vis habere pro Christo : servis libidini, gloriariis (f) in carne et confusione tua, et quasi pinguis hostia in mortem propriam saginaris, imitarisquæ eorum vitam, quorum tormenta non metuis : ignorans, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te hortetur. Secundum autem duritiam tuam et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ (*Rom. 2. 5*). An idcirco induratur juxta Pharaonem (*Exod. 4 et seqq.*) cor tuum, quia non statim percu-

(a) *Al. 48 scripta incerto tempore.*

(b) In uno Veronensi admirandæ antiquitatis Ms. inscriptum ad *Sabinianum cohortatoria de pœnitentia*, incipit vero præposita et particula, *Et Samuel, etc.,* ~~quidem~~.

(c) Erat « qualis nec inter gentes ; et quidem voce flebili, » etc., inconcius aliquæ obscuro sensu, quem ex eodem Veronensi archetypo reformamus.

(d) Antea erat peccatore, et mox levare pro levas, quæ duo Veronens. emendat.

(e) Aliquot Ms. pro dissipata ; ex editis autem aliis perdita, ali prodiit legunt. Impressam lectioenem Veronens. probat, et similissimi Tertulliani locus de *Pudic. c. 8.* « Mihi illius prodata substantia in aliena regione mendicat. » Quin etiam Hieron. in cap. *Jona 3.* « Post substantiam prodatam, » etc.

(f) Veronens. gloriariis in confusione, absque et carne, et paulo post eorum vita pro vitam ; denique quod bonitas pro quoniam benignitas.

teris, et (g) differeris ad poenam 1085 diu ? Et ille dilatus est, et decem plagas non quasi ab irato Deo, sed quasi a patre commonente sustinuit, donec in perversum acta pœnitentia, populum quem dimiserat, per deserta sequeretur, et ingredi auderet maria ; per quæ vel (h) sola doceri potuit, timori habendum eum, cui etiam elementa servirent. Dixerat et ille, *Non novi Dominum, neque dimitto Israel. Quem tu imitans loqueris : Visio quam hic videt, in dies longos est, et in tempora longa iste prophetat (Ezech. 12. 27).* Propter quod dicit (i) idem Prophetæ : *Hæc dicit Adonai Dominus : Non pralangabuntur amplius omnes sermones mei, quoscunque loquar ; quia loquar verbum, et faciam (Ibid. v. 28).* Sanctus David de impiis et de sceleris dicit (quorum tu pars non modica, sed princeps es) quod sæculi felicitate fruerentur et dicerent : *Quomodo cognovi Deus, et si est scientia in excelso ? Ecce ipsi peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias (Psal. 72. 11. et 12)* : pene lapsi pede et fluctuanti vestigio causabatur, dicens : *Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas (Ibid. v. 13).* Præmiserat enim, *Quia æmulatus sum super iniqua agentes, pacem peccatorum videns : quia non est respectus morti [al. in morte] eorum, et solida plaga in flagella [al. flagello] eorum. In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Propterea tenuit eos superbìa, circumdati sunt iniquitate et impietate sua. Egredietur sicut ex adipe iniquitas eorum : transierunt in affectum cordis. Cogitaverunt, et locuti sunt mala, iniquitatem in excelso [al. excelsum] locuti sunt. Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum pertransi super terram (Ibid. v. 3 et seqq.).*

2. Nonne tibi videtur de te omnis iste Psalmus esse compositus ? Vegeto quippe es corpore, et novus Antichristi Apostolus, cum in una notus fueris civitate, transgrederis ad aliam. Non indiges sumptibus ; non plaga forti percuteris ; et cum hominibus, qui non sunt, ut tu, velut irrationalia jumenta, corripi non mereris. Propterea elatus es in superbiam, et vestimentum tuum (j) est facta luxuria, et quasi ex arvina pingui et quodam adipe eructans verba mortifera, non te respicis 1086 esse moriturum, nec umquam post expletam libidinem, pœnitentia remorderis. Transisti in affectum cordis, et ne tibi solus videaris errasse, simulacra nefanda de servis Dei, ne sciens quod iniquitatem in altum loquaris, et ponas in cœlum os tuum. Nec mirum si a te qualescumque servi Dei blasphementur, cum patremfamilias Beelzebub vocaverint patres tui. Non est discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum. Si illi in viridi ligno tanta fecerunt, tu in me, arido

(g) Iterum ex Veronensi. cum esset « differris diu ad poenam. »

(h) Debet vel particula, quam e Ms. suffecimus ; mox quoque erat servient pro servirent.

(i) Hæc « Idem Prophetæ, Hæc dicit » in Veronensi omittuntur. Est autem ad Græcum exemplar iste Ezechielis locus, a quo nonnihil Vulgatus interpres differt.

(j) Ex Cisterciensi alteroque Veronensi Ms. cum alias fœdat, et in postrema editione faciat luxuria.

ligno, quid facturus es (*Luc. 23. 34*)? Tale quid et in Malachia plebs scandalizata credentium, (a) de corde tuo loquitur: *Dixerunt, vanus est qui servit Deo. Et quid plus? Quia custodivimus mandata ejus, et quoniam ivimus supplicantes ante faciem Domini omnipotentis. Et nunc nos beatos dicimus alienos. Reædificantur omnes qui faciunt iniqua. Adversati sunt Deo, et salvi facti sunt.* (*Malach. 3. 3. 14. juxta LXX*). Quibus postea diem judicii Dominus comminatur, et quid inter justum et injustum futurum sit, multo ante prænuntians, ait: *Et convertimini: et videbitis quid sit inter justum, et injustum: inter servientem Domino, et non servientem* (*Ibid. ultim.*).

3. Hæc tibi ridicula forte videantur, qui comoëdis, et lyricis scriptoribus, et mimis Lentuli (1) delectaris: quamquam ne ista tibi quidem præ nimia cordis hebetudine intelligenda concesserim. Prophetarum verba contennæs [al. contemnas]; sed respondebit tibi Amos: *Et in tribus et in quatuor impietatibus, nonne aversabor eum, dicit Dominus* (*Amos 1. 3. juxta LXX*)? Quoniam enim Damascus, Gaza, Tyrus, Idumæa, Ammonitæ, et Moabitæ, Judei quoque et Israel, sæpe ad se Dei vaticinio destinato, ut agerent aliquando pœnitentiam, audire contempserunt, iræ suæ, quam illatus est, Dominus causas justissimas profert, dicens: *In tribus et quatuor impietatibus nonne aversabor eos?* (b) Sceleratum est, inquit, mala cogitare: concessi. Nequius est male cogitata velle persicere, et hoc pro mea misericordia benignus indulsi. Numquid et opere implendum peccatum fuit? et mea superbe calcanda 1087 clementia? Tamen et post factum, quia malo pœnitentiam peccatoris, quam mortem: *Non enim sani opus habent medico, sed male habentes* (*Luc. 5. 31*), jacenti manum porrigo, et conspersum in sanguine suo, ut propriis fletibus lavetur, exhætor. Quod si nec sic pœnitentiam vult agere, et fracto navigio tabulam, per quam salvari poterat, non retentat, cogor dicere: *Super tribus et quatuor impietatibus, nonne aversabor eum, dicit Dominus?* Aversionem æstimans esse (c) pro poena, dum suæ peccator relinquunt voluntati. Inde est quod peccata patrum in tertiam et quartam generationem restituit (*Exod. 20*), dum non vult statim punire peccantes, sed ignoscens primis, postrema condemnat. Alioqui si protinus scelerum ultiæ existeret: et multis alios, et certe Paulum Apostolum Ecclesiæ non haberent. Ezechiel Propheta, cuius supra fecimus mentionem, Dei verbum ad se factum referens, ait: *Aperi os tuum, et manduca quæ ego dabo tibi. Et vidi,*

(a) Editi de ore tuo: infra leviora alia ex Veronen. emendamus passim. Cæterum ex Cypriano, epistola ad Donatum hæc Hier. transtulit.

(b) Recolendus insignis Hieronymi locus in Amos cap. 4. « Primum peccatum est cogitasse, quæ mala sunt: secundum cogitationibus acquivisse perversis: tertium quod mente decreveris, opere complesse: quartum post peccatum non agere pœnitentiam, et in suo sibi cumplacere delicto. » Quæ heic per partes Sabiniano exprobavit.

(c) Ita ex Veronen. et Cisterciensi MSS. restituimus, quibus ex parte vetustiores editi suffragantur, in quibus est, *ducens*; reliqui eniū haud recte *dicens pro paena*.

(1) *Martian., munis et Lentulus*, addita notula: *Lentulus celebris erat monographus. Quod etiam reote quadrat.* (N. E.)

inquit, *et ecce manus extenta ad me; et in ipsa volumen libri. Et revolvit illud in conspectu meo, et in ipso [al. eo.] scriptum erat, a facie et retrorsum, lamentum, et carinen, et vocis* (*Ezech. 2. 8. et seqq.*). Prima Scriptura ad te pertinet, si tamen volueris agere pœnitentiam, post delictum. Secunda ad sanctos, qui ad Dei canticum provocantur. Non est enim pulchra laudatio in ore peccatoris. Tertia ad tui similes, qui desperantes semetipsos tradiderunt immunditiae, et fornicationi, et ventri, et his quæ infra ventrem sunt; qui putant omnia morte finiri, et nihil esse post mortem, et dicunt: *Tempestas si transierit, non veniet super nos* (*Isai. 28. 15*). Liber ille, quem Propheta devorat, omnis series Scripturarum est. In quibus et pœnitens plangitur, et justus canitur, et maledicunt desperanti [al. desperans]. Nihil ita repugnat Deo, quam cor impoenitens. Solum crimen est, quod veniam consequi non potest. Si enim ei ignoscitur post peccatum, qui peccare desistit, et ille flectit judicem qui rogat: impoenitens autem omnis ad iracundiam provocat judicantem: solum 1088 desperationis crimen est, quod mederi nequeat. Porro ut scias Deum quotidie peccatores ad pœnitentiam provocare, qui si rigidi persisterint, de clementia eum severum et trucem faciunt, audi Isaiae verba dicens: *Et vocabit, inquit, Dominus sabaoth in die illa (d) ad fletum, et planctum magnum, et decalvationem, et accinctionem ciliciorum. Ipsi vero fecerunt lætitiam et exsultationem, mactantes vitulos, et immolantes oves, ut comederent carnes, et biberent vinum, dicentes: Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (*Isai. 22. 12. et seqq.*). Post quas voces et perdita mentis audaciam, Scriptura commemorat, dicens. *Et revelata sunt hæc in auribus Domini sabaoth, non remittetur vobis hoc peccatum, donec moriamini* (*Ibidem v. 14*). Si enim peccato mortui fuerint, tunc eis remittetur peccatum. Quod quændiu in peccato vixerint, non dimittitur.

4. Parce quæso animæ tuæ. (e) Crede Dei futurum esse judicium. Recordare a quali Episcopo Diaconus ordinatus sis. Nec mirum quamvis sanctum hominem, tamen in homine deligendo potuisse falli, cum et Deum pœniteat, quod Saul in regem unixerit (*1. Reg. 15*). et in duodecim Apostolis Judas sit proditor repertus; et de quondam ordinis tui hominibus (f) Ni-

(d) Rectius, saltem ad Græcum exemplar, duo præstantissimi nostri codices in die illa fletum, et planctum et decalvationem absque ad præpositione, et vocula magnum.

(e) Excusi. « Crede Dei filium futurum esse judicem. Recordare a quo Episcopo, » etc. Nobis placuit Veronensis sequi, ad cuius fidem haud pauca alia minoris momenti exigimus.

(f) Nicolao Antiocheno, ex septem primis Diaconis uno, hæresim Nicolaitarum tribuit constanter Hier. quo cum faciunt Tertullianus de Præscript. c. 46. Irenæus l. 1. c. 27. Epiphanius heres. 23. etc. Sed Ignatius epistola ad Trallianos, Clem. Alexand. Strom. l. 1. Euseb. quoque Hist. l. 3. Theodoretus, aliisque, eum quidem a Nicolaitis iactatum auctore, sed falso, eorum hæreses tradunt. Heic vero loci præstat animadvertere pro *Nicolaitarum* nomine in MSS. magno consensu haberi *Neophytorum*, cui tamen lectioni substituti velim hanc Veronensis archetypi, *Ophetarum*. Nempe, ut alibi adnotavimus in epistola 14. ad Heliodorum, S. Epiphanius, Auctor Indiculi de Hæresibus, qui Hieronymo tributus, et S. Augustino hæresi 17. a Nicolaitis *Ophitas* deducunt, « et per eorum fabulosa fragmenta ad colubrum coleinum fuisse peruentum. »

colaus Antiochenus, immunditiarum omnium, et Nicolaitarum heresos auctor existisse referatur. Non tibi illa nunc replica, quod plures virgines stuprasse narreris; quod a te nobilium violata matrimonia, publico cæsa sint gladio; quod per lupanaria impurus, et helluo cucurristi. Magna quidem ista sunt pondere suo, sed sunt eorum quæ illatus sum comparatione leviora. Rogo quantum crimen est ubi stuprum et adulterium parum est? Infelicissime mortalium, tu speluncam illam, in qua Dei Filius natus est, et veritas de terra orta est, et terra dedit fructum suum, de stupro conducturus ingredieris. Non times, ne de præsepi infans vagias; ne puerpera Virgo te videat; ne mater Domini contempletur? Angeli clamant, pastores currunt, stella desuper rutilat, Magi 1089 adorant, Herodes terretur, Jerosolyma conturbatur; et tu cubiculum virginis, decepturus virginem irrepis? Paveo miser, et tam mente, quam corpore perhorresco, ponere tibi volens ante oculos tuos, opus tuum. Tota Ecclesia nocturnis vigiliis Christum Dominum personabat, et in diversarum gentium linguis unus in laudibus Dei spiritus concinebat. Tu inter ostia quondam præsepis Domini, nunc altaris, amatorias epistolas fulciebas, quas postea illa misericordia, quasi flexo adoratura genu, inveniret et legeret; et stabas deinceps in choro psallentium, et impudicis nutibus loquebaris.

5. Proh nefas, non possum ultra progredi. (a) Prorumpunt singultus antequam verba, et indignatione pariter ac dolore, in ipso meatu faucium spiritus coartatur. Ubi mare illud eloquentiae Tullianæ? ubi torrens fluvius Demosthenis?

Nunc [al. Nunc, nunc.] profecto muti essetis ambo, et vestra lingua torpesceret. Inventa est res, quam nulla eloquentia explicare [al. explicari.] queat. Reperatum est facinus, quod nec minus singere, nec scurrula ludere, nec Atellanus possit effari. Moris est in Aegypti et Syria monasteriis, ut tam virgo, quam vidua, quæ se Deo voverint, et seculo renuntiantes, omnes deicias sæculi conculcarint, crinem monasteriorum matribus offerant desecandum, non intecto postea (b) contra Apostoli voluntatem incessure capite; sed ligato pariter ac velato. Nec hoc quispiam, præter tendentes novit et tonsas, nisi quod quia ab omnibus sit, pene scitur ab omnibus. Hoc autem duplum ob causam, de consuetudine versum est in naturam, vel quia lavacrum non adeunt, vel quia

(a) Antea erat « Prorumpunt lacrymæ antequam, » etc. renuentibus MSS.

(b) Al. « secundum voluntatem Apostoli, incessure capite. » De Matribus autem monasteriorum, ut vocat, vide libellum contra Vigilantium circa finem, et quæ in eum locum adnotamus. Cæterum de ea consuetudine comam resecandi illi quæ virginitatem prosterrent, vide Menarium in Notis ad Sacramentarium Gregorianum pag. 212. et Historiam Monasticam Orientis lib. 1. cap. 12. In Actis S. Saturnini, et sociorum dicitur sancta Victoria « consecrati Deo dicatique capitis in perpetua virginitate sacratissimum crinem iucouesso pudore servasse, » ut intelligas aliam in Occidente aliquot saltem ecclesiis obtinuisse consuetudinem, ut minime comam deponerent, quod ex Optato lib. 6. itemque S. Ambrosio ad Virginem lapsam cap 8 uberiori probatur.

oleum nec capite, nec ore norunt, ne a parvis animabus, (c) quæ inter cutem et crinem gigni solent, et concretis sordibus, opprimantur [al. obruantur].

6. Videamus igitur, tu vir bone inter ista quid feceris. Futuro matrimonio, in spelunca illa venerabili, quasi quosdam 1090 ob-ides accipis capillos, sudariola infelcis, et cingulum, dotale pignus, reportas [al. deportas], jurans ei te nullam similiter amatrum. Deinde curris ad pastorum locum, et Angelorum desuper strepitu concinente, in eadem verba testaris. Nihil dico amplius, quod in oscula rueris, quod amplexatus sis. Totum quidem de te credi potest, sed veneratio præsepis et loci [al. campi] non me sinunt plus credere, quam te voluntate tantum et animo corruisse. Miser: nonne quando in spelunca cum virgine stare cepisti, (d) caligaverunt oculi, lingua torpuit, conciderunt brachia, pectus intremuit, nutavit incessus? Post Apostoli Petri Basilicam, in qua Christi flammeo consecrata est: post Crucis et Resurrectionis et Ascensionis Dominicæ sacramenta, in quibus rursus se in monasterio victoram spoponderat, aedes crinæ accipere tecum noctibus dormitur [al. dormiturum], quem Christo messuerat in spelunca? Deinde a vesperé usque mane fenestrae illius assides, et quia propter altitudinem, hærente vobis minus non licebat, per funiculum, vel accipis aliquid, vel remittis. Vide quanta diligentia (e) Dominae fuerit, ut nunquam virginem, nisi in Ecclesia videris: et cum talem uterque vestrum habuerit voluntatem, nisi per fenestram nocte facultas vobis non fuerit colloquendi. Oriebatur tibi, ut postea didici, sol invito. Exanguis, marcidus, pallidus, ut suspicione omni careres, Evangelium Christi, quasi Diaconus leetitabas. Nos pallorem jejuniti putabimus, et exanguem os contra institutum ac morem tuum, quasi confessum vigiliis mirabamur. Jam tibi et scalæ, per quas deponeres miseram, parabantur; jam iter dispositum, decreta havigia, condita dies, fuga animo pertractata [al. præparata]; et ecce Angelus ille cubiculi Mariae janitor, cunarum Domini custos, et infantis Christi gerulus, coram quo tanta faciebas, ipse te prodidit.

7. O funestos oculos meos! o diem illum 1091 omni maledictione dignissimum, in quo epistolas illas tuas, quas hucusque retinemus, consternata mente legi! quæ ibi turpitudines? quæ blanditiae? quanta de conducto stupro exultatio? (f) Heccine Diaconum,

(c) Fortasse verius in Veronen. Ms. « inter incultum crimen. »

(d) Impressi cum addito oculi tui. Porro perquam simile locum invenias apud Cyprianum lib. « de Lapsis. Labavit gressus, caligavit aspectus, tremuerunt viscera, brachia conciderunt, sensus obstupuit, sermo fæsit, lingua defecit. »

(e) Vitoje in hucusque vulgatis diligentia domini; quod Veronen. juncto Cisterciensi emendant. Notum vero Dominam appellari honoris gratia, quæ cæteris in monasterio sororibus præcerat. Tum domi quoque vocem post nunquam expunxit Veronensis Ms. Idem securi, quod sensum nominis turbaret.

(f) Cisterciense exemplar, « Hoc ne Diaconum dicam loqui, sed Diabolum scire potuisse, » etc., quæ sua lectio probabilitate atque elegancia non caret.

non dicam loqui, sed scire potuisse? Ubi miser ista didicisti, qui in Ecclesia te nustrum esse jactabas? Nisi quod in eisdem epistolis iuras te nunquam perdicum, nunquam fuisse Diaconum. Si negare velueris, manus tua te redarguet ipsi apices proclamabunt, Habeto interea lucrum secularis, non possum tibi ingenerere quae scriptisti.

8. Jaces itaque ad voluntus genibus meis, (a) et heminam, ut tuis verbis utar, sanguinis deprecari. Et, o te miserum, neglectio iudicio Dei, me tantum quasi vindicem times! Ignovi fateor; quid enim aliud possum tibi facere, Christianus? Hortatus sum ut ages pœnitentiam, et in cilicio et cinere volutareris, ut solitudinem peteres, ut viveres in monasterio, ut Dei misericordiam jugibus lacrymis imploras. At tu bona spei (b) columnen, excetrae stimulis inflammatuſ, factus es mihi in arcum perversum, et contra me conviciorum sagittas jacis. Inimicus tibi factus sum, vera dicens. Non dolebo [al. doleo] de maledictis; quis enim nesciat, nihil nisi flagitiosum tuo ore laudari? Hoc plango, quod te ipse non plangis, quod te non sentis mortuum [al. esse mortuum]; quod quasi gladiator paratus (c) libithynæ, in proprium funus ornatis. Amiciris linteis, digitos aethnulis oneras, dentes pulvere teris, raros in rubenti calvaria digeris capillos: taurina cervix toris adipuis intumescens, nec quia (d) propter libidinem fracta est, inclinatur. Super haec, unguenta fragras, mutas balneas, et contra renascentes pilos pognas; per forūm ac plateas, nitidus ac politus amator incedis. Facies merefricis facta est tibi, nescis erubescere. Converttere miser ad Dominum, ut ad te Dominus convertatur. Age pœnitentiam, ut et illa agat pœnitentiam super 1092 omnibus quae locutus est malis ut faceret tibi.

9. Quid neglecto vulnera proprio, alios niteris infamare? Quid me bene tibi et sedulo consuletum, quasi phreneticus morsu facias? Esto; ego flagitiosus sim, ut vulgo jactinas, saltem mecum age pœnitentiam; criminosis. (e) ut simulacra, huius lacrymas eriminosi. Num mea peccata virtutes tue sunt? An malorum tuorum putas solatum, si multos tui similes habeas? Fluant prauulum de oculis lacrymae inter sericum et linteamina, quibus tibi videris fulgidus et formosus; intellige te radum, concussum, sordidatum [al. sordidum], mendicantem. (f) Nunquam est

(a) Sic legendum videtur ad Veronensis exemplaris fidem heminam, non ut vulgo hactenus obtinuit, misericordiam. Est autem hemina mensura fere omnium minima, quae sextarii dimidia pars est. Ei Sabinius, qui et numeratus, pallidus, et exangus supra dicitur, ad mouendam Hieronymo misericordiam, sanguinem suum comparat, pretium vita perquam exiguum. Simile est illud in Scripturis, folium quod vento rapitur, etc. Vocem obscuriorum aut minus obviam c. itici depravarunt.

(b) Cisterciens. coluber, quod nomen sequenti contextui magis concinere videbatur, nisi ironice dicitur, ut in Paschal. 2. nom. 7. Origenes column veritatis appellatur.

(c) Perperam quidam MSS. libidine. Innuit enim funebres ludos, quibus certare in funeribus Optimatuni gladiatores olim solebant, quos Cicero Bustarios appellat.

(d) Duo haec verba propter libidinem absunt a Cisterciensi libro, qui mox unguentis habet pro unguenta.

(e) Idem criminosis sun, ut insimilas.

(f) Cypranus epist. ad Demetrianum, « In isto adhuc mundo manent pœnitentia nulla sera est. »

sera pœnitentia: Quamvis de Jerosolymis descendens, et sis in kinere vulneratus, inde te Samaritanus impositum jumento, curandumque ad stabulum referret. Sed et si mortuus jaces [al. jaceas] in sepulcro, tamen et scotentem Dominus suscitabit. Imitare saltem caecos illos, propter quos Salvator dimittens dominum suam et hereditatem suam, Jericho venit. Seidentibus in tenebris et umbra mortis lux orta est eis, Qui postquam præterire Dominum cognovissent, ceterunt clamare, dicentes: Fili David, miserere nostri. Poteris et tu videre, si claves; si accitus ab eo, soldida vestimenta projicias. (g) Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, et tu haec scies ubi fueris (Isai. 50. 15). Tangat modo cicatrices tuas, pertractet lumen quondam tuorum vestigia. Licet ab utero sic genitus sis, et in delictis conceperit te mater tua, asperget te hyssopo, et mundaberis: lavabit te, et super nivem dealbaberis. Quid incurvus terræ haeres, et totus in caeno jaces? Illa quam decem et octo annis Satanas vinxerat, postquam a Salvatore curata est, cœlum erecta suscepit. Quod ad Cain dictum est, tibi dictum puta, (1) Peccasti, quiesce (Genes. 4. 13): Quid longius recedis a facie Dei, et habitas in terra (h) Naid? Quid totus in salo fluctuas, nec statuis supra petram pedem tuum? 1093 Cave ne te Phinees cum Madianiide fornicantem (i) seiromaste consigat. Quid postquam Thamar virginem frater et consanguineus polliuisti, versus in Absalom, occidere enim cupis, qui te rebellantem plangit et mortuum? Clamat contra te sanguis Nabuthæ: et vinea Iezrael, hoc est, seminis Dei; quam in hortum voluptatum, lasciviae olera convertisti, dignam de te offensionem propicit. Mittitur tibi Elias, tormenta et interitum nuntians. Incurvare, et sacco vestire paulisper, et de te poterit dicere Deus: Vidisti, quia reveritas fuerit Achab a facie mea? Non superducam malitiam in diebus ejus (3. Reg. 21. 29).

10. Sed forte blandiris tibi; quod a lati Episcopo Diaconus ordinatus es. Jam superius dixi, nec patrem pro filio, nec fratrem pro patre puniri. Animæ enim quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. 18. 4). Et Samuel habuit filios qui recesserunt a timore Dei, et abiuerant post avaritiam et iniquitatem. Et Heli Sacerdos sanctus fuit; sed habuit fratres, qui, ut in Hebraeorum (b) volumine legimus, fornicabantur cum mulieribus

(g) Recole quæ in epist. 122. ad Rusticum de hoc Isaiae loco diximus.

(h) Sic in Greco appellatur terra, quam Cain habitavit, postquam egressus est a facie Domini. Hier. in Ezechiel 16. « Ejecti de Paradiso firmatis, habitant in regione Naid, quæ interpretatur fluctuatio, » etc. Olim vitiose erat Naid.

(i) Plerique editi sua hasia, alii sero hasta. Scilicet rariorem vocem Seiromasta, quam minime intelligebant, critici corruerunt. Nos emendavimus ex uno Veronensi Ms. cum præterea constet *scipio*, a LXX. apellari lanceam, qua scortum Madianiide Phinees transverbaverit. Vid. ep. 109. n. 3. Legi enim seiromasten Phinees. Mox quoque vitiose erat in vulgaris Qui plus quam Thamar pro Quid postquam ut Ver. emendata.

(j) Antea erat voluminibus. Sed ne putas apocrypha quædam comminisci, ideo Hebraeorum compellat auctoritatem, quod in Græcis libris, Latinisque inde expressis haec de filiorum Heli fornicatione non haberentur.

(1) Vid. sup. Epist. sub num. C. Inque hunc Scripturæ locum adnotat. nostram.

in tabernaculo Dei , et in similitudinem tui , impudenter sibi Dei ministerium vindicabant (1. Reg. 8). Unde et locus tabernaculi ipse subversus est et proper vitia Sacerdotum Dei , sancuarium , destitutum est [al. *destructum*]. Quanquam et ipse Heli dum est nimium lenis in filios , offendit Deum ; tantumque abest , ut te valeat Episcopi tui justitia liberare , ut timendum sit , ne propter te de solio suo corruens (a) δικαιοσύνη pereat insanabili. Si Oza Levites Arcam Domini , quam portare ipse debuerat , quasi ruentez sustentare voluit , et percussus est : quid de te futurum putas , qui stantem Arcam Domini præcipitare conatus es ? Quanto magis Episcopus qui te ordinavit probabilis est , tanto tu amplius detestandus , qui talen hominem fessellisti. Solemus mala domus nostræ scire novissimi , ac liberorum et conjugum vitia , vici-nis cōnentibus , ignorare. Noverat te omnis Italia. Universi te stare ante altare Christi ingemiscebant. Nec tu tam callidus eras , **1094** ut prudenter tua via celares. Sic aestuabas , sic subantem te et lascivientem hic atque illuc rapiebat voluptas , ut quasi quosdam triumphos , palmarumque vitiorum de expletis libidinibus sublevares.

11. Denique inter gladios barbari , (b) et barbari mariti , et mariti potentis excubias , impudicitiae flamma te rapuit. Non timuisti in illa domo adulterium facere , in qua sine judice Iesus vir se poterat ulcisci. Duceris ad hortulos , ad suburbana pertraheris : tam libere et insane te agis , ut absente marito , uxorem te putas habere , non adulteram. Inde [al. *Unde*] per quosdam cuniculos dum illa tenetur , erumpis. Romanum occultus ingrederis , latitas inter Samnitas latrones , et ad primum inariti nuntium , quod novus tibi ex Alpibus Hannibal descendisset , navigio te credis in tuto. Tanta fugae celeritas fuit , ut tempestatem terra duceres tuiorem. Venis [al. *Venisti*] utcumque in Syriam , iude te velle Jerosolymam transcendere , et servitum Domino polliceris. Quis non susciperet eum , qui se Monachum promittebat , præsertim igno-rans tragedias tuas , et Episcopi tui Commendatias ad cæteros Sacerdotes epistolas legens ? At tu infelix transfigurabas te in Angelum lucis , et minister Sathanæ , ministrum justitiae simulabas. Sub vestitu ovium latebas lupus , et post adulterium hominis , adulteri Christi esse cupiebas.

12. Hæc idecirco retuli , ut totam tibi scenam operum tuorum , quasi in brevi depingerem tabella , et gesta tua ante oculos tuos ponarem , ne misericordiam Domini nimiamque clementiam , materiam exstimes delictorum , rursum crucifigens tibimetipsi

(a) Græcam vocem , ignotam hactenus editis ac MSS. librī contextui vero necessariam ex uno Veronensi sufficiamus , in quo tamen describentis vitio erat enīctatōnā , quod emendamus. Monuit præterea inserendam Heli , quam alludit , historia , qui δικαιοσύνη , retrorsum de sella scribitur cecidisse. Est vero δικαιοσύνη , qua voce heic Hier. uitur , ipsa cervicis affectio , contractio ad scalpas capite vius qui retrorsum decidit. Hinc quoque *insanabilit* fecimus pro *insanabilit* , et mox si prepositionem ex eodem Veronensi. Ms. supplevimus.

(b) Vocabūlūs et *barbari* repetimus ex Veronensi ; quæ forte Gothum aliquem militem designauit.

Filium Dei , et ostentui habens , et non legens illud quod sequitur. *Terra enim venientem sepe super se bibens imbram , et generans herbam opportunam illis a quibus colitur , accipit benedictionem a Domino : Profserens autem spinas et tribulos , reproba est et maledictio proxima , cujus consummatio fit in combustionem* (Heb. 6. 7. et 8).

1095 EPISTOLA (c) CXLVIII (d).

AD CELANTIAM MATRONAM.

De ratione pie vivendi.

Celantiam nobilem matronam docet , quomodo inter sæculi honores , divitias , ac Matrimonii onera vitam suam sancte ac religiose ducat. Ad divinæ Scripturæ lectionem primum hortatur , deinde ne de generis nobilitate superbital , in quo sita sit vera nobilitas , docet ; denique quod aliquot jam ante annos absque pacto , et consensu viri , contineriam servare sibi proposuisset in animo , acriter redarguit , et quid viro suo debeat , ostendit.

1. Vetus Scripturæ celebrata sententia est , esse pudorem , quo gloria inveniatur et gratia ; et esse rursus pudorem , qui soleat parere peccatum. Cujus dicti veritas , quanquam satis ad omnium intelligentiam ipsa sui luceat claritate , mihi tamen , nescio quomodo in praesenti causa proprius innotuit. Provocatus enim ad scribendum litteris tuis , quæ miris hoc a me obsecrationibus flagitabant , diu sautor de response dubitavi : silentium mihi impe-rante verecundia. Cui tamen fortissime resistebat , et vim faciebat precum tuarum fidelis ambitio. Pugnabatque acriter cum hæsitatione mea humilitas obsecrantis , et magna quadam fidet violentia , oris clausura pulsabat. Cumque sic animum in utroque nutantem , cogitatio diversa libraret , pene pudor exclusit officium. Sed me illa , quam supra posui , sapientis sententia , armavit ad depellendam inutilem verecundiam.

(c) Hanc Hieronymi non esse epistolam non modo post Erasmus Editores et Critici omnes fatentur ; sed et multo antea , sub undecimi nempe seculi finem S. Guigo Abbas ad Fratres Durbonenses epist. IV. inter suppositus re-censuit. *Ad Celantiam , inquit , sic incipiens , Veteris Scripturæ celebrata sententia est. Hæc stylo quidem nobiliori est scripta , sed nec sic Hieronymo digna .* » Paulino autem adscribit utcumque posse opinantur Erasmus , Victorius , aliique : Martianaus pro certo constituit. At neperus S. Paulini editor , quo minus illi adjudicet , stylis dissimilitudinem , qui nimium ab alacritate et voluntate Pauliniani est alienus , tum longe diversam locorum S. Scripturæ expressionem causatur ; nec tamen cui jure adscribenda judicat , cum reliqua omnia quæ in ipsa epistola indicantur , puta nondum penitus abrogati Pagani tempora , et Joviniani hæretici mentio , tum quædam in dicendo suavitatis a Paulino non abhorreat. Nobis , nisi audacior est conjectura , quam ut veniam mereatur , si fallimur , Sulpicio Severo placet addici. Eadem isti atque auctori nostro scribendi elegancia et gravitas videtur esse : eadem etiam Scripturarum expressio , quantum e locorum collatione aliquot potuimus intelligere : ingenium plane idem. Constat vero ex Gennadio cap. XIX. Sulpius scripsisse « epistolas ad amorem Dei , et contemptum mundi hortatorias multas a præter illas , quas sorori sue Claudiæ dedit. Ad hæc tempora satis coaveniunt , eadem enim qua Hieronymus ac Sulpius ætate vixit , quibuscum etiam amicitia est junctus. Hanc itaque ejus epistolam , si modo ejus est , certe non Hieronymi , neque Paulini , heic alio charactere excudi voluimus , quod inter Hieronymianas hactenus obtinuerit locum , neque in postremum tomum rejicienda videatur.